

چاله دلار در مسیر ارز تک‌نرخی

روند صعودی قیمت ارز به‌ویژه نرخ برابری دلار آمریکا در برابر ریال ایران باعث شده تا اختلاف قیمت دلار رسمی و آزاد

...



روند صعودی قیمت ارز به‌ویژه نرخ برابری دلار آمریکا در برابر ریال ایران باعث شده تا اختلاف قیمت دلار رسمی و آزاد در هفته‌های اخیر بیشتر و بیشتر شود به‌نحوی که روز گذشته این اختلاف به ۸۹۵ تومان رسید که نشان‌دهنده فاصله ۲۷ درصدی میان دو نرخ است.

تشدید شکاف قیمت ارز مبادله‌ای با آزاد خطر تأخیر دولت و بانک مرکزی در اجرای سیاست یکسان‌سازی نرخ ارز را تشدید کرده است. اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور هم در این زمینه گفته است: «مردم نباید نگران باشند.» قیمت فروش نقدی هر دلار آمریکا تا ساعت ۱۷ دیروز به ۴۱۲۷ تومان و میانگین قیمت خرید و فروش شده به ۴۱۱۶ تومان رسیده است.

یکسان‌سازی نرخ ارز در ابهام

افزایش شکاف نرخ ارز به بالاترین میزان در دولت یازدهم، احتمال تأخیر دولت و بانک مرکزی در اجرای سیاست یکسان‌سازی نرخ ارز را افزایش داده است و بعید به‌نظر می‌رسد که وعده چندباره بانک مرکزی و دولتی‌ها برای اجرای این سیاست تا پایان امسال محقق شود، به‌ویژه اینکه در بودجه سال آینده هم رقمی برای جبران افزایش هزینه‌های دولت و دستگاه‌های اجرایی از محل اجرای طرح یکسان‌سازی نرخ ارز پیش‌بینی شده است؛ موضوعی که یک مقام بانک مرکزی با حضور در یک برنامه زنده تلویزیونی آن را تأیید کرده است.

صمد کریمی، مدیر اداره صادرات بانک مرکزی گفته است: «نظر فنی بانک مرکزی این است که برای یکسان‌سازی نرخ ارز الزاماتی وجود دارد به همین دلیل تا زمانی که این الزامات محقق نشود، نمی‌توان تاریخ دقیقی برای تک‌نرخ شدن ارز اعلام کرد. به‌گفته وی، از جمله این الزامات هم می‌توان به توسعه و گسترش روابط کارگزاری بانک‌ها، افزایش سرعت نقل و انتقال وجوه و تبدیلات ارزی و همچنین افزایش درجه نقدشوندگی دارایی‌های بانک مرکزی اشاره کرد.

نکته دیگر اینکه قبل از تک‌نرخ شدن ارز باید فاصله دونرخ آزاد و بانکی به مثبت و منفی ۲ درصد برسد؛ البته بانک مرکزی در مسیر حصول این پیش‌شرط‌ها در حال حرکت است، اما این امر فرآیندی تدریجی خواهد بود و بانک مرکزی با توجه به شرایط محیطی قطعاً برای تک‌نرخ شدن ارز اقدام خواهد کرد.

تازه‌ترین خبر اینکه رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از برگزاری نشست مشترک کمیسیون اقتصادی با «طیبنیا» و «سیف» برای بررسی افزایش قیمت ارز خبرداد و گفت: دولت باید یکسان‌سازی نرخ ارز را تعیین تکلیف کند. به گزارش خانه ملت، محمدرضا پورابراهیمی با بیان اینکه بانک مرکزی باید با اقتدار اجازه شکل‌گیری سفته‌بازی را ندهد، هشدار داد:

اگر التهابات بازار ارز کنترل نشود، تمامی زحمات دولت در زمینه مهار رشد نرخ تورم از بین می‌رود، چرا که در روزهای اخیر ارزش پول ملی کشور ۱۷ درصد کاهش یافته است؛ بنابراین دولت و بانک مرکزی باید تصمیمات قاطع اتخاذ کنند. به‌گفته این نماینده مجلس، بررسی‌ها نشان می‌دهد که دست‌هایی در کار است که حتی می‌خواهد فاصله نرخ ارز رسمی و آزاد بیشتر شود و دلیل آن ایجاد رانت و فساد اقتصادی است.

جهانگیری: مردم نگران نباشند

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور دیروز با تأکید بر اینکه امید و اعتماد مردم بزرگ‌ترین سرمایه نظام است و اگر مردم ناامید شوند هر اتفاق احساسی ممکن است رخ دهد، گفت: مردم وقتی به دولتمردان اعتماد دارند می‌دانند که نباید نسبت به قیمت ارز، کالا و تورم به‌وجود آمده نگران باشند زیرا مدیران کشور خواهند توانست این مسائل را مدیریت کنند و آنها همین نقطه را نشانه رفته‌اند. این اظهارنظر در شرایطی بیان شده که پیش از این هم سخنگوی دولت افزایش قیمت ارز را روانی دانسته بود و تأکید کرده بود که قیمت ارز کاهش می‌یابد و هم مقامات بانک مرکزی بارها از ناپایداری روند صعودی قیمت ارز و فروکش کردن قیمت‌ها خبر داده بودند.

نشست ویژه وزارت اقتصاد و بانک مرکزی

آخرین رایزنی‌های ارزی نشان از آن دارد که کمیسیون اقتصادی مجلس از وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی توضیح خواسته و از سوی دیگر نشست فوق‌العاده ارزی بین بانک مرکزی و وزارت اقتصاد برگزار شده که جزئیات این نشست هنوز اعلام نشده است. فارس گزارش داد: نوسان شدید بازار ارز در ماه اخیر باعث شد، مسئولان وزارت اقتصاد و بانک مرکزی نشست ویژه‌ای برای رصد و کنترل بازار برگزار کنند. این جلسه با حضور رحمت‌الله اکرمی، معاون خزانه‌داری کل کشور و اکبر کمیجانی، قائم‌مقام بانک مرکزی و دیگر مسئولان صبح دیروز برگزار شده است.